
Będzin, dnia 31 sierpnia 2024 r. 

 

 

SZCZEGÓŁOWY SCENARIUSZ 

UROCZYSTEGO APELU Z OKAZJI 100-LECIA OSP ŁAGISZA 

Scenariusz 

Plac za remizą OSP 

 

Zbiórka pododdziałów odbędzie się na placu za remizą OSP Łagisza o godzinie 11:15.  

 

Szczegółowy harmonogram uroczystości: 

- 11:15 zbiórka pododdziałów 

- 11:40 przemarsz do kościoła 

- 12:00 uroczysta msza święta 

- 13:00 przemarsz i uroczysty apel za budynkiem OSP 

- 14:30 – 15:00 zakończenie uroczystości 

- 16:00 piknik dla mieszkańców 

- 18:00 zakończenie pikniku 

 

Po uformowaniu pododdziałów na placu Remizy dowódca uroczystości zarządzi formowanie szyku: 
Lektor: Szanowni Państwo! Za chwilę odbędzie się przemarsz do kościoła NMP w Łagiszy. Prosimy o formowanie 
szyku zgodnie z poleceniami dowódcy uroczystości. 
 
Następuje przemarsz na plac kościelny około godziny 11:40. Wszyscy zebrani wchodzą do świątyni (orkiestra zostaje na 
zewnątrz/parę osób udaje się na chór grać na podniesienia). Sztandary udają się na przemian w nawy pod ołtarzem, 
pozostali druhowie oraz goście zajmują ławki. 
 
Po mszy świętej dowódca uroczystości podaje komendę do wyprowadzenia pocztów sztandarowych przed świątynię gdzie 
po uformowaniu ponownie szyku wraz z pozostałymi udają się oni na plac za OSP gdzie odbędzie się uroczysty apel. 
 

Następnie na placu OSP, gdy wszystkie osoby zajmą swoje miejsca rozpoczyna się uroczysty apel:  
 
Lektor: Za chwilę Dowódca Uroczystości druh Krzysztof Wacławik złoży meldunek Członkowi Prezydium Zarządu 
Głównego ZOSP RP druhowi Zdzisławowi Banasiowi. 
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ!”, „Pododdziały na prawo - PATRZ!”  
 
Orkiestra zaczyna grać marsza generalskiego. 
 
Przebieg: Następnie DU składa meldunek przełożonemu. Dowódca uroczystości zatrzymuje się przed Prezesem, 
oddaje honor i składa meldunek: „Druhu Prezesie, dowódca uroczystości druh Wacławik melduje pododdziały 
do uroczystego apelu z okazji 100-lecia istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej Łagisza w Będzinie.” 
 
Po przyjęciu meldunku marsz generalski gra ponownie i przestaje w chwili, gdy przełożony zatrzyma się 
przed pocztami sztandarowymi celem przywitania. 
 
Przełożony po przyjęciu meldunku wita się z dowódcą uroczystości. Dowódca przepuszcza przyjmującego meldunek 
i idzie pół kroku za nim po jego prawej stronie. Przyjmujący meldunek wraz z dowódcą uroczystości idą w kierunku 
sztandaru, zatrzymują się trzy kroki przed sztandarem, wykonują zwrot w lewo i oddają honory. Następnie wykonują 
zwrot w prawo i dokonują przeglądu pododdziałów. Po dojściu do końca szyku zatrzymują się, wykonują w tył zwrot 
i najkrótszą drogą wychodzą na środek szyku. Po zatrzymaniu stają frontem do pododdziałów, dowódca uroczystości 
salutuje, orkiestra przerywa grę.  
 
Przełożony wita się ze strażakami: „Czołem druhny i druhowie”. Strażacy odpowiadają: „Czołem Druhu Prezesie”. 
Dowódca uroczystości odprowadza przełożonego do trybuny honorowej, oddaje honor, wraca i wydaje komendy:  
 
DU: „Pododdziały – BACZNOŚĆ! Pododdziały – SPOCZNIJ!” 



Lektor: Szanowni Państwo za chwilę nastąpi podniesienie flagi państwowej na maszt, oraz odegranie hymnu 
Rzeczypospolitej Polskiej. Poczet flagowy Ochotniczej Straży Pożarnej Łagisza w skład, którego wchodzą: dowódca 
pocztu dh. Bartosz Koba, flagowy pocztu dh. Michał Neczaj oraz asystujący dh Sebastian Grabis. 
 
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ!”, „Pododdziały na prawo - PATRZ!”, „Poczet flagowy - BACZNOŚĆ! Do 
podniesienia flagi państwowej – MARSZ! 
 
 
Przebieg: Poczet flagowy występuje z miejsca. W czasie przejścia pocztu obsługa muzyczna gra werble, do momentu 
dojścia pocztu do masztu. 
 W czasie mocowania flagi obsługa muzyczna gra Tremolo. Po zamocowaniu flagi obsługa muzyczna gra sygnał 
Słuchajcie Wszyscy. Dowódca uroczystości wydaje komendę:  
 
DU: „Z okazji jubileuszu 100-lecia jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej Łagisza, flagę państwową – 
PODNIEŚĆ!”.  
 
Przebieg: Dowódca pocztu flagowego podnosi flagę na maszt, w czasie podnoszenia odgrywany jest hymn 
Rzeczypospolitej Polskiej (rozpoczęcie podnoszenia flagi następuje równocześnie z początkiem grania hymnu – 
zakończenie podnoszenia równocześnie z zakończeniem grania hymnu dwie zwrotki), asystujący  
i dowódca pocztu salutują, a flagowy oddaje honory po wciągnięciu flagi. Po odegraniu hymnu dowódca uroczystości 
wydaje komendy:  
 
DU: „Pododdziały – BACZNOŚĆ! Pododdziały – SPOCZNIJ!”.  
 
Przebieg: Poczet flagowy kończy salutowanie, pozostaje na miejscu do zakończenia uroczystości, wykonując komendy 
dowódcy uroczystości. 
  
Dowódcy pododdziałów salutują (pododdziały nie salutują) 
Poczty sztandarowe prezentują sztandary oraz salutują.  
 
Lektor: Proszę o zabranie głosu prezesa Ochotniczej Straży Pożarnej Łagisza druha Bartosza Smoczyńskiego. 
 
Orkiestra gra: Słuchajcie wszyscy 
 
Przebieg: Do mikrofonu podchodzi Prezes OSP, rozpoczyna uroczystość, wita gości, a następnie odczytuje rys 
historyczny OSP. Po zakończeniu przez Prezesa, głos zabiera lektor. 
 
Lektor: Szanowni Państwo za chwilę nastąpi moment wręczenia Złotego Znaku Związku OSP RP.  Proszę Członka 
Prezydium Zarządu Głównego, Prezesa Zarządu Powiatowego ZOSP RP druha Zdzisława Banasia o odczytanie uchwały i 
nadanie odznaczenia.  
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ!”  
 
Orkiestra gra: Słuchajcie wszyscy 
 
Banaś: (Przemówienie i odczytanie uchwały o odznaczeniu).  
 
DU: „Pododdziały na prawo - PATRZ!” 
DU: „Poczet sztandarowy – BACZNOŚĆ - do dekoracji Złotym Znakiem Związku OSP RP  - MARSZ”  
 
Szczegóły: Poczet sztandarowy maszeruje i zatrzymuje się w odległości 10 kroków przed trybuną, sztandarowy po 
zatrzymaniu w ustalonym miejscu przenosi sztandar do pozycji „prezentuj”. Osoba dekorująca schodzi z trybuny, prezes 
OSP towarzyszy jej, idąc pół kroku z tyłu po lewej stronie. Z prawej strony niesiona jest przez jednego ze strażaków taca 
z odznaczeniem. Dekorujący podchodzi i zatrzymuje się trzy kroki przed pocztem sztandarowym i oddaje honory przez 
salutowanie. Sztandarowy pochyla sztandar (salutuje sztandarem). Osoba dekorująca bierze z tacy odznaczenie ze 
wstęgą (wstążką), podchodzi, do sztandaru i wpina je w specjalny uchwyt na drzewcu sztandaru. Następnie dekorujący 
odchodzi, zatrzymuje się trzy kroki przed pocztem sztandarowym i razem z asystującym oddają honory sztandarowi. W 
tym czasie  Orkiestra: „Sygnał straży pożarnych”. Sztandarowy salutuje sztandarem od chwili oddania honorów przez 
osobę dekorującą. Po zakończeniu aktu dekoracji osoba dekorująca z asystą wraca na podium, sztandarowy przenosi 
sztandar w położenie „prezentuj”.  
 
DU: „Poczet sztandarowy do prezentacji odznaczenia - MARSZ”  
 



Szczegóły: Sztandarowy przenosi sztandar w położenie „na ramię”. Poczet maszeruje najkrótszą drogą do lewego 
skrzydła ugrupowania pododdziałów, wykonuje zachodzenie w lewo. Sztandarowy przenosi sztandar w położenie 
„salutowania” i maszeruje krokiem zwykłym wzdłuż szyku w odległości 5 kroków od pododdziałów w kierunku jego 
prawego skrzydła, prezentując odznaczenie. Orkiestra: gra marsza. Po dojściu do początku prawego skrzydła 
pododdziałów sztandarowy przenosi sztandar w położenie „na ramię”. Po wstąpieniu pocztu sztandarowego do szyku 
(na uprzednio zajmowane miejsce) dowódca uroczystości podaje komendy:  
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ” „Pododdziały - SPOCZNIJ”  
 
Lektor: Właśnie dobiegł końca etap wręczenia odznaczenia dla jednostki OSP Łagisza. Przed nami wręczenie odznaczeń 
dla zasłużonych druhów. 
 

(Brązowy Medal za Zasługi dla Pożarnictwa) 
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ”  
 
Orkiestra gra: Słuchajcie wszyscy 
 
Odznaczeni:  … 
 
Lektor: (Odczytanie uchwały wręczenia Brązowego Medalu za Zasługi dla Pożarnictwa) 
Proszę Członka Prezydium Zarządu Głównego, Prezesa Zarządu Powiatowego ZOSP RP druha Zdzisława Banasia w asyście 
Naczelnika OSP Łagisza druha Jarosława Smoczyńskiego o nadanie odznaczenia.  
 
DU: „Pododdziały - SPOCZNIJ” „Odznaczeni Brązowym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa  – WYSTĄP” 
 
Przebieg: Na tę komendę odznaczeni występują z szyku pododdziałów i innych zajmowanych miejsc, ustawiają się w 
szeregu na 5 kroków przed dowódcą uroczystości na wyznaczonych miejscach, frontem do trybuny. Z szyku nie występują 
tylko funkcyjni pocztów: flagowego i sztandarowego, którzy odznaczenia lub wyróżnienia otrzymują na swoim miejscu w 
szyku. Sztandarowy po otrzymaniu odznaczenia nie salutuje. Na swoim miejscu pozostaje również dowódca uroczystości. 
Osoba dekorująca lub wręczająca wyróżnienia w towarzystwie prezesa i niosącego tacę z odznaczeniami podchodzi do 
prawego skrzydła osób odznaczanych i wyróżnianych. Asystujący podaje kolejno odznaczenia. Przypinając odznaczenia, 
dekorujący mówi w czyim imieniu, jakim odznaczeniem dekoruje, następnie wręcza legitymację, składa gratulacje i 
wymienia uścisk dłoni. Odznaczony odpowiada „ku chwale Ojczyzny”. Gratulacje składają również osoby towarzyszące. Po 
wręczeniu wszystkich odznak orderów i odznaczeń, i innych wyróżnień dekorujący wraca na swoje miejsce.   
 
DU:  „Odznaczeni do szyku – WSTĄP”  
 

(Za Zasługi Dla Pożarnictwa Powiatu Będzińskiego) 
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ”  
 
Orkiestra gra: Słuchajcie wszyscy 
 
Odznaczeni:  … 
 
Lektor: (Odczytanie uchwały nadania Odznaki za Zasługi Dla Pożarnictwa Powiatu Będzińskiego) Proszę Członka 
Prezydium Zarządu Głównego, Prezesa Zarządu Powiatowego ZOSP RP druha Zdzisława Banasia w asyście Prezesa OSP 
Łagisza druha Bartosza Smoczyńskiego o nadanie odznaczenia.  
 
DU: „Pododdziały - SPOCZNIJ” „Odznaczeni Odznaką za Zasługi dla Pożarnictwa Powiatu Będzińskiego  – WYSTĄP” 
 
(Następuje nadanie odznaczeń) 
 
DU:  „Odznaczeni do szyku – WSTĄP”  
 
 
 
 
 
 

(Strażak Wzorowy) 



 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ”  
 
Orkiestra gra: Słuchajcie wszyscy 
 
Odznaczeni:  … 
 
Lektor: (Odczytanie uchwały nadania odznaczenia Strażak Wzorowy) Proszę Członka Prezydium Zarządu Głównego, 
Prezesa Zarządu Powiatowego ZOSP RP druha Zdzisława Banasia w asyście Naczelnika OSP Łagisza druha Jarosława 
Smoczyńskiego o nadanie odznaczenia.  
 
DU: „Pododdziały - SPOCZNIJ” „Odznaczeni Odznaką Strażak Wzorowy  – WYSTĄP” 
 
(Następuje nadanie odznaczeń) 
 
DU:  „Odznaczeni do szyku – WSTĄP”  
 

(Srebrna oraz Brązowa Odznaka MDP) 
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ”  
 
Orkiestra gra: Słuchajcie wszyscy 
 
Odznaczeni:  … 
 
Lektor: (Odczytanie uchwały nadania srebrnej i brązowej odznaki Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza) Proszę Prezesa 
Zarządu Miejskiego ZOSP RP druha Bartosza Smoczyńskiego w asyście Członka Zarządu Miejskiego druha Jarosława 
Smoczyńskiego  o nadanie odznaczenia.  
 
DU: „Pododdziały - SPOCZNIJ” „Odznaczeni Odznaką Srebrną i Brązową Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza  – WYSTĄP” 
 
(Następuje nadanie odznaczeń) 
 
DU:  „Odznaczeni do szyku – WSTĄP”  
 
Lektor: Dziękuję bardzo, jeszcze raz gratulujemy wszystkim odznaczonym. 
 
Lektor: Teraz nastąpi wręczenie podziękowań dla współpracujących oraz szczególnie zaangażowanych w rozwój OSP 
Łagisza w ostatnich latach oraz wręczenie pamiątkowych medali z okazji 100 lecia jednostki OSP Łagisza. 
 
Proszę o wystąpienie następujące osoby: 

- … 

 
 
 
 
 
Lektor: Dziękuję, a teraz proszę Prezesa Jednostki druha Bartosza Smoczyńskiego o wręczenie wyróżnień za 
szczególne zaangażowanie w działalność jednostki przez lata. 
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ” 
 
Orkiestra gra: Słuchajcie wszyscy 
 
Lektor: Prezes Jednostki OSP Łagisza za szczególne zaangażowanie i wkład w działalność naszej organizacji wyróżnił 
następujących druhów: 

- … 

 

DU: „Pododdziały - SPOCZNIJ” „Wyróżnieni druhowie  – WYSTĄP” 
 
(Następuje rozdanie wyróżnień) 
 
DU:  „Wyróżnieni do szyku – WSTĄP”  



 

Lektor: Jeszcze raz gratuluję wszystkim odznaczonym i wyróżnionym. Na zakończenie tej części uroczystości 
wręczone zostaną okolicznościowe medale jubileuszu 100-lecia OSP Łagisza zaproszonym gościom przez Prezesa 
jednostki druha Bartosza Smoczyńskiego w asyście naczelnika druha Jarosława Smoczyńskiego. 
 
Proszę o wystąpienie następujące osoby: 

(Pozostali goście) 

- … 

 
 
Lektor: Proszę o zabranie głosu zaproszonych gości. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lektor: Szanowni Państwo część oficjalna uroczystości dobiega końca. Za chwilę nastąpi złożenie meldunku o 
zakończeniu uroczystości. Wszystkim bardzo dziękuję za przybycie. zaproszonych gości zapraszam na poczęstunek 
na salę, szanownych mieszkańców chciałbym poinformować, że część plenerowa rozpocznie się niebawem gdy tylko 
uporamy się z przeorganizowaniem placu OSP, a dowódcę uroczystości proszę o komendy.   
 
DU: „Pododdziały – BACZNOŚĆ, na prawo PATRZ.  
 
Przebieg: Dowódca uroczystości oraz przyjmujący meldunek spotykają się w połowie drogi, zatrzymując się w określonej 
odległości. Salutują jednocześnie, dowódca uroczystości składa meldunek,  
 
DU: „Druhu Prezesie druh Wacławik MELDUJE ZAKOŃCZENIE UROCZYSTEGO APELU Z OKAZJI 100-LECIA 
ISTNIENIA OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ ŁAGISZA W BĘDZINIE” 
 
Przebieg: Po odejściu prezesa dowódca odwraca się do pododdziałów i wydaje komendę: 
 
DU: „Pododdziały BACZNOŚĆ, w miejscu rozejść się, pododdziały SPOCZNIJ” 
 
Przebieg: Następuje rozformowanie pododdziałów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komendy dowódcy uroczystości: 

 
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ!”, „Pododdziały na prawo - PATRZ!”  
 
DU: „Pododdziały – BACZNOŚĆ! Pododdziały – SPOCZNIJ!” 
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ!”, „Pododdziały na prawo - PATRZ!”, „Poczet flagowy - BACZNOŚĆ! Do 
podniesienia flagi państwowej – MARSZ! 
 
DU: „Z okazji jubileuszu 100-lecia jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej Łagisza, flagę państwową – 
PODNIEŚĆ!”.  
 
DU: „Pododdziały – BACZNOŚĆ! Pododdziały – SPOCZNIJ!”.  
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ!”  
 
DU: „Pododdziały na prawo - PATRZ!” 
 
DU: „Poczet sztandarowy – BACZNOŚĆ - do dekoracji Złotym Znakiem Związku OSP RP  - MARSZ”  
 
DU: „Poczet sztandarowy do prezentacji odznaczenia - MARSZ”  
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ” „Pododdziały - SPOCZNIJ”  
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ”  
 
DU: „Pododdziały - SPOCZNIJ” „Odznaczeni Brązowym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa  – WYSTĄP” 
 
DU:  „Odznaczeni do szyku – WSTĄP”  
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ”  
 
DU: „Pododdziały - SPOCZNIJ” „Odznaczeni Odznaką za Zasługi dla Pożarnictwa Powiatu Będzińskiego  – WYSTĄP” 
 
DU:  „Odznaczeni do szyku – WSTĄP”  
 
DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ”  
 
DU: „Pododdziały - SPOCZNIJ” „Odznaczeni Odznaką Strażak Wzorowy  – WYSTĄP” 
 
DU:  „Odznaczeni do szyku – WSTĄP”  



DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ”  

DU: „Pododdziały - SPOCZNIJ” „Odznaczeni Odznaką Srebrną i Brązową Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza  – WYSTĄP” 

DU:  „Odznaczeni do szyku – WSTĄP”  

DU: „Pododdziały - BACZNOŚĆ” 

DU: „Pododdziały - SPOCZNIJ” „Wyróżnieni druhowie  – WYSTĄP” 

DU:  „Wyróżnieni do szyku – WSTĄP”  

DU: „Pododdziały – BACZNOŚĆ, na prawo PATRZ.  

DU: „Druhu Prezesie druh Wacławik MELDUJE ZAKOŃCZENIE UROCZYSTEGO APELU Z OKAZJI 100-LECIA 
ISTNIENIA OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ ŁAGISZA W BĘDZINIE” 

DU: „Pododdziały BACZNOŚĆ, w miejscu rozejść się, pododdziały SPOCZNIJ” 




